¹ Virg. Georg. lib. II. — ² Arnob. lib. V. — ³ Tertul. contra Marcion. lib. III. c. 5. — ⁴ Lilius Girald. hist. deorum syntag. II. — ⁵ Strab. lib. XV.

¹ Tertul. in Apolog. XL. in fin.

Anno periheli Græco-Romane 5667. — Olymp. 238. an. 2. — Urb. cond. 927. — Jesu Christi 174. secundum Baronium 176.

— Eleutheri pape 5. — M. Aurelii imp. 44.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Gallus*, et *Floccus*.

2. *Pluvia a M. Aurelio obtenta.* — Ad num. 2 et seq. Hermannus Witsius anno MDCXXXIII Amstelodami publicavit Diatribem de *Legione fulminatrice Christianorum sub imperatore M. Aurelio Antonino*, in qua ad fidem huic historiae conciliandam multa profert, et ad argumenta, quæ in contrarium afferuntur, respondere conatur. Nos cum Valerio in Notis ad lib. 5 Eusebii, c. 5. facile credimus Apollinari, Eusebio et Tertulliano, qui pluviam a militibus Chri-

stianis impetratam testantur ; sed non dubitamus quin multa falsa veris admixta fuerint. Et primo quidem epistola illa, quæ ad eadem posterioris Apologetici apud Justinum legitur, tantum abest, ut ab ipso imperatore græce dictata, aut ex latino ipsius in græcum sermonem translata fuerit ; ut infra seculum Justiniani imperatoris, ab imperitissimo rerum Romanarum Græculo confictam fuisse manifeste appareat, ut ex Scaligero, Salmasio, et Huëtio observat Witsius. Edictum quoque tale in favorem Christianorum illa occasione anno XIV Marci, quo bellum

Quaedam contigit, sancitum fuisse, in animum suum facile non inducet, qui norit, mox post Germanicam sitim tam mirabiliter depulsam, anno nimirum Marci xvii innumeram Christianorum multitudinem diris subjectam fuisse questionibus, et Christianos passim ingenti persecutione acerbè esse exagitatos. Non dico tamen, nullum datum fuisse edictum: Tertullianus enim non ausus fuisset id falso pretendere paucis post annis iam in suo Apologetico, quam in libro ad Scapulam, Asiae proconsulem. Raque dici forsàn potest cum Witsio, edictum quidem emissum, sed ex eo Christianos nullum fructum percepisse, propter proconsulum ac concitate plebis crudelitatem, qui aliis quæsitis, non tam causis, quam coloribus, in innoxios ac bene merentes sæviebant; cum non desint exempla, ubi nequicquam prohibentibus imperatorum rescriptis in Christianos sævitum fuerit. Quoad Legionem fulminatricem, ea ab hoc miraculo cognominata non est, cum diu ante M. Aurelii tempora ita appellata fuerit, ut jam viris doctis observatum. Denique extat nummus argenteus in gaza regia inscriptus, M. ANTONINUS AVG. TR. P. XXVIII. Visitur caput Antonini laureatum. In postica, RELIG. AVG. IMP. VI. COS. III. id est, *Religio Augusti*. Cernitur Mercurius stans, qui dextra pateram, et sinistra caduceum tenet. Trilumitam pot. xxviii currenti anno M. Aurelius inivit. Quare cum Xiphilinus scribat, dicere Dionem, Marcum hanc pluviam Mercurio, cujus cultus studiosus erat, attribuisse, is nummus Dionis fidei testis, ut ab Andrea Morello, viro clarissimo, me audivisse memini. Denique Themistius in Orat. 15 de Regia Virtute ad Theodo-